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Etätyön tekemisen määrä on lisääntynyt merkittävästi viime vuosina ja monelle etänä työs-
kentely saattoi olla täysin vieras käsite. Siirtyminen etätyöhön edellytti erilaisia laitteita ja 
toimivia yhteyksiä, mutta kaiken tämän ohella työntekijöiden työhyvinvointi saattoi helposti 
unohtua. Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä työelämäedustajan tietoa työntekijöidensä ko-
kemuksista ja kehittää työtä sen pohjalta. 
 
Työn teoreettinen viitekehys on rakentunut aiheen keskeisten käsitteiden pohjalta, hyödyn-
täen erilaisia tietolähteitä kirjallisuudesta. Viitekehyksessä keskityttiin esimerkiksi aikuissosi-
aalityöhön, työhyvinvointiin, työn kuormittavuuteen sekä etätyöhön itsessään. Lähteenä on 
käytetty myös järjestöjen ja ministeriön materiaaleja, kuten Suomen sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön sekä Työturvallisuuskeskuksen aineistoa työhyvinvointiin ja työn kuormitukseen liit-
tyen.  
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden kokemuksia etätyön vaikutuksista 
työhyvinvointiin eräässä Keski-Uudenmaan aikuissosiaalityön yksikössä. Tutkimuskysymyksenä 
oli: Miten etätyö on vaikuttanut työhyvinvointiin aikuissosiaalityössä? 
 
Opinnäytetyö oli laadullinen tutkielma, jossa aineistonkeruumenetelmänä käytettiin teema-
haastatteluja. Haastattelut toteutettiin eräässä Keski-Uudenmaan alueen aikuissosiaalityön 
yksikössä. Haastatteluihin osallistui yhteensä seitsemän henkilöä, jotka toimivat sosiaalioh-
jaajina sekä sosiaalityöntekijöinä. Osa haastatteluista toteutettiin paikan päällä ja osa Team-
sin kautta. Aineiston analyysimenetelmänä käytettiin induktiivista sisällönanalyysiä. 
 
Tulosten perusteella yksikössä käytössä ollut hybridimalli oli selkeästi vaikuttanut työntekoon. 
Arki ja työelämä oli helpompi sovittaa yhteen, samalla kun etänä työskennellessä työskentely 
tehokkuus lisääntyi. Etätyö kuitenkin edellyttää työntekijöiltä itseltään enemmän aktiivi-
suutta ja tiedostamista omaa työntekoaan kohtaan. Positiiviset vaikutukset näyttäytyivät työ-
ajan joustamisena, tehokkuuden lisääntymisenä sekä työyhteisön merkityksen korostumisena. 
Työergonomiaa, taukojen pitämiseen ja työn rajaamiseen täytyy keskittyä ja kiinnittää huo-
miota eri tavalla kuin toimistolla ollessa. Myös työyhteisön merkitys ja esihenkilön aktiivinen 
osallistuminen nousivat esille. Työyhteisö edistää ja on tärkeä osa yksilön työhyvinvointia ja 
sen merkitys korostuu, kun tehdään paljon yksin töitä kotoa.  
 
Jatkotutkimusideana tähän opinnäytetyöhön liittyen voisi tutkia vielä, miten työhyvinvointia 
on lähdetty myöhemmin kehittämään.  
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Doing remote work from home has increased significantly in the last few years and before 
that working remotely might have been unfamiliar concept to many. Working from home re-
quired many new devices and working connections in the middle of it, well-being at work of 
the employees might have been forgotten more easily. In this thesis our goal was to bring 
more information for the working life representative about the experiences of their employ-
ees and help them improve their work on its basis.  

Thesis’ frame of reference was built around the key words of the thesis, utilizing different 
sources of information from literature. The frame of reference is focused on social work with 
adults, work well-being, work burden and remote work for example. Also, as a source there 
was used materials about well-being at work and work burden from ministries and organiza-
tions, as in Ministry of Social Affairs and Health and The Centre for Occupational Safety.  

As a research scheme it was meant to straighten out experiences in certain unit of adult so-
cial work in Keski-Uusimaa, about how working remotely effected their workers well-being at 
work. The research question was: How working remotely has affected the well-being of the 
employees in adult social work? 

This thesis is a qualitative thesis whereas a data collection there were semi-structured inter-
views. The interviews were held for certain workers in unit of adult social work at Keski-
Uusimaa. In total of seven workers took part in the interviews. Part of the interviews were 
held in the office of the unit and part of them were held trough Teams remotely. The mate-
rial of thesis was analyzed trough content analysis.  

As a result, the hybrid-model of working that has been used in the unit, was seen as a helping 
way to work. It’s easier to connect daily life and working life together, and while working re-
motely from home increased efficiency of working. Working remotely still demands more ac-
tivity and awareness about working from the workers. Having to pay the attention differently 
to their working ergonomics, taking breaks and delimitation of work at home, differently than 
what they would have to do at the office. Also, the importance of work community and active 
participation of superior were brought up. The work community promotes well-being and is an 
important part of individuals work well-being and the importance of it emphasizes, when you 
work a lot alone remotely from home. 
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1 Johdanto 

Etätyön teon määrä lähes kaksinkertaistui vuoden 2020 aikana ja suuri osa näistä etätöihin 

siirtyneistä työntekijöistä, ei ole tottunut tekemään töitä etänä. Koronapandemian aiheutta-

mana etätyön teko yleistyi lähes kaikilla toimialoilla. (Leskinen 2021.) 

Pitkään jatkuneesta etätyöskentelystä on vähitellen muodostunut rutiini monelle ja vasta nyt 

voidaan alkaa tutkia sen vaikutuksia tarkemmin. Siirtyminen etätöihin tapahtui nopealla tah-

dilla ja huomio kiinnittyi siihen, että yhteydet ja laitteet saatiin toimimaan. Työhyvinvointi 

unohtui helposti siinä ohessa. (Mäentausta 2021.) 

Ihmisten kokemukset etätyön vaikutuksista ovat olleet hyvinkin kahtiajakautuneita. Siinä 

missä, joku kokee etätyön parantavan työhyvinvointiaan ja jaksamista, voi toinen kokea sa-

man asian päinvastaisena. Suuren etätyö aallon alkaessa, tutkimusten mukaan monen koh-

dalla työhyvinvointi jopa parani. (Mäentausta 2021.)  

Työterveyslaitoksen Miten Suomi voi? -tutkimuksessa työhyvinvointia alettiin seuraamaan jo 

syksyllä 2019 ennen pandemian alkua. Tutkimuksen mukaan työuupumusoireissa on ollut lie-

vää kasvua, mutta merkittävää eroa pandemiaa edeltäneeseen tilanteeseen ei kuitenkaan il-

mentynyt. Tutkimuksen mukaan parhaiten voivat ne työntekijät, jotka olivat sekä etä- että 

lähitöissä. Hybridityöntekijät kokivat muita enemmän työtyytyväisyyttä ja työkykyä. Parhaim-

massa tapauksessa työntekijällä on kaksi hyvää paikkaa työskennellä, jotka molemmat mah-

dollistavat hieman erilaisia asioita. (Vuolteenaho 2022.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden kokemuksia etätyön vaikutuk-

sista työhyvinvointiin eräässä Keski-Uudenmaan aikuissosiaalityön yksikössä. Opinnäytetyön 

tavoitteena oli lisätä työelämäedustajan tietoa työntekijöiden kokemuksista ja kehittää 

työtä.  

Opinnäytetyön viitekehys perustuu käsitteisiin työhyvinvointi, etätyö, työn kuormittavuus ja 

aikuissosiaalityö. 

2 Opinnäytetyön tausta 

2.1 Työelämäkumppani 

Opinnäytetyömme työelämänkumppaniksi valikoitui Keusoten aikuissosiaalityön yksikkö Keski-

Uudeltamaalta heidän mielenkiinnostaan ja tarpeesta. Aikuissosiaalityö Keusotessa tarjoaa 
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työikäisille, 18–64-vuotiaille Keusoten alueella asuville aikuisille sekä apua että ohjausta ar-

jenhallinnassa, auttavat asiakasta itsenäiseen selviytymiseen ja ennaltaehkäisemään ongelmia 

asiakkaiden eri elämäntilanteissa. Asiakas voi ottaa sosiaalihuoltoon itse yhteyttä apua tarvit-

taessa tai yhteyttä voi ottaa toisen puolesta. 

Sosiaalityöllä on tavoitteita, joiden avulla on tarkoitus tarjota asiakkaalle hänen tarpeitaan 

vaativa sosiaalinen tuki ja palveluiden kokonaisuus, joiden pitäisi lieventää asiakkaan vaikeuk-

sia tämän sen hetkisessä elämäntilanteessa, vahvistaa asiakkaan tai tämän perheen osalli-

suutta ja toimintaedellytyksiä sekä saada aikaan edistystä yhteisöjen sosiaalisessa eheydessä.  

Sosiaalityö on moniammatillista työtä, jota toteutetaan yhdessä muiden asiantuntijoiden sekä 

itse asiakkaan tai asiakkaiden kanssa. Lisäksi sosiaalityön palveluiden toteutumista sekä vai-

kutusta seurataan. (Keusote 2022.) 

2.2 Koronapandemia 

Koronavirus on osa koronaviruksien suurta joukkoa eri viruksia, jotka voivat olla ihmisillä sekä 

eläimillä. Ihmisillä koronavirukset yleensä aiheuttavat hengitystieinfektion, usein miten lievän 

sellaisen. Tunnetuimpia ja vakavia koronaviruksia ovat mm. SARS, MERS ja 2019 Kiinasta läh-

tenyt SARS-CoV-2 ja sen muunnokset. (Jonsson ym. 2021.) 

SARS-virus aiheuttaa taudinsaajalleen keuhkokuumeen ja se on määritelty tartuntatautilaissa 

yleisvaarallisena. Tuorein pandemia on aiemmin mainittu SARS-CoV-2, tuttavallisemmin tun-

nettu COVID-19. Virus lähti leviämään Kiinasta 2019 ja se nopeasti levisi pandemiaksi, jolla 

tarkoitetaan epidemiaa, joka on levinnyt maailmanlaajuisesti. Koronaviruksesta tekee vaaral-

lisen se, että se tarttuu jopa kaksi kertaa herkemmin kuin normaali kausi-influenssa ja se on 

tappanut maailmassa jo yli 2 miljoonaa ihmistä. Virus leviää pisara- sekä kosketustartuntana, 

altistumiseen riittää vain 15 minuuttia. (Jonsson ym. 2021.) 

Covid-19 leviämisen vuoksi otettiin käyttöön tiukat torjuntatoimet. Eri torjuntatoimi tasojen 

avulla pyrittiin ennaltaehkäistä tartuntojen määrä. Kouluja ja työpaikkoja määrättiin etätyö-

hön, kokoontumista koski rajoituksia, ravintoloita suljettiin yms. Keväällä 2022 rajoituksista 

kuitenkin päästiin luopumaan.  

Pandemian rajoitukset aiheuttivat sen, että useimmilla aloilla siirryttiin etätöihin. Siirtyminen 

tapahtui nopealla tahdilla ja myös sosiaalialan puolella digiloikka oli merkittävä. Toimintaa 

vähennettiin, kiireettömiä aikoja vähennettiin sekä peruttiin huomattavasti, vastaanotot ja 

palvelut toteutettiin etäyhteydellä. (Harrikari ym. 2021, 11.) 

Pandemian aikana on teetetty SOSTE:n sosiaalibarometrejä sekä teetetty Terveyden ja hyvin-

vointilaitoksen tutkimuksia. Näiden tuloksena on saatu selville, että sosiaalialalla pandemia 

on lisännyt sosiaalipäivystyksissä mm. mielenterveyspalvelujen sekä keskustelu- ja 
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asiointiavun tarvetta (Harrikari ym. 2021, 14.).  Työn sisältö sekä vuorovaikutus kasvokkain 

muuttui ja väheni. Kuviosta 1. K7 tulee ilmi, että asiakkaita ja yhteistyökumppaneita alettiin 

tapaamaan etäyhteyksien välityksellä keväällä, mikä lisääntyi syksyä kohden. Ennen pande-

miaa etäyhteydellä tapahtuvia asiakastapaamisia oli huomattavasti vähemmän, mitä niitä oli 

jo syksyllä 2020 (Harrikari ym. 2021, 21.). 

3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymys 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää aikuissosiaalityön työntekijöiden kokemuksia 

etätyön vaikutuksia työhyvinvointiin. Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä tietoa etätyön vai-

kutuksista työhyvinvointiin. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä oli: Miten etätyö on vaikuttanut työhyvinvointiin aikuis-

sosiaalityössä? 

4 Keskeiset käsitteet 

4.1 Etätyö 

Etätyö on lisääntynyt paljon viime vuosikymmenen aikana, mutta suurin muutos tapahtui vuo-

den 2019 lopussa, kun suurin osa siirrettiin ainakin osittain etätöihin koronaviruspandemian 

alkaessa (Paul 2020, 7–8). Etätyö on suhteellisen joustavasti määritelty työmuoto. Yksinkertai-

sesti ilmaistuna kyse on työstä, joka ei ole riippuvainen tietystä työnteon paikasta tai ajasta, 

ja tapahtuu ainakin osittain tieto- ja viestintätekniikoita hyödyntäen. Määritelmiä on erilaisia, 

mutta oleellista olisi kiinnittää huomio etätyön käytäntöihin ja itse sisältöön. (Heinonen & 

Saarimaa 2009, 10.) 

Nykypäivänä tieto- ja viestintätekniikka mahdollistavat työnteon myös työpaikan ja oman ko-

din ulkopuolella. Työnteko on lisääntynyt myös erilaisissa vapaa-ajan asunnoissa, työmat-

koilla, kahviloissa yms. (Heinonen & Saarimaa 2009, 11.) Tämä tekniikka myös on kehittynyt 

huomattavasti viime vuosien tiiviin etätyöskentelyn takia.  

Etätyö on kuitenkin hyvä erottaa kotona tai muualla tehtävästä lisä- tai ylitöistä. Etätyö voi 

olla osa- tai kokoaikaista, mutta se ei vaikuta työntekijän työsuhteen ehtoihin, koska tarkoi-

tus on, että vain työnteon paikka vaihtuu. Samoja työ- ja virkasuhdelainsäädöksiä sovelletaan 

myös etätyön kohdalla. (Heinonen & Saarimaa 2009, 11.) 

Etätyöhön, kuten kaikkeen muuhunkin, liittyy omat hyötynsä ja haittansa. Käytännönläheisiä 

hyötyjä ovat esim. henkinen ja fyysinen jaksaminen, työmotivaation ylläpitäminen ja 
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työelämän laatu. (Heinonen & Saarimaa 2009, 18.) Lähtökohtaisesti etätyössä säästää sekä 

omia, että työnantajan rahoja. Jo pelkästään esim. lounas- ja työmatkakuluissa voi etätyön 

kautta säästää isojakin summia rahaa. Työnantaja taas voi säästää esim. tilavuokrissa. Myös 

uusien ihmisten palkkaaminen voi aiheuttaa suuriakin kuluja työnantajalle ja yhä enemmissä 

määrissä etätyön mahdollisuus on iso kannustin työntekijöille. (Paul 2020, 14–15.)  

Etätyö luo myös monimuotoisempia työskentelymahdollisuuksia niille, jotka eivät esim. ter-

veydellisestä syystä kykene työskentelemään kokoaikaisesti toimista tms. ympäristöissä. Par-

haimmillaan etätyö mahdollistaa työvoiman monipuolistumisen, kun osaavia työntekijöitä voi-

daan hyödyntää ympäri maata ja jopa maailmaa, kun työnteko ei ole riippuvainen sijainnista. 

Monen kohdalla etätyö myös lisää tyytyväisyyttä ja sitä kautta myös tehokkuutta. Vaikutuksia 

on myös henkiseen ja fyysiseen terveyteen. Työmatkaamisen vähentyessä aikaa jää enemmän 

muulle ja sitä voi hyödyntää esim. liikunnan lisäämiseen tai viettää enemmän aikaa perheen 

kanssa. (Paul 2020, 14–18.) 

Kaikkien hyötyjen rinnalla on kuitenkin myös haittoja. Usein esille nousee työntekijän eristäy-

tyneisyyden tunne, sekä työssä uupuminen ja työn ja vapaa-ajan yhteen sovittaminen. Ihan-

teellisessa tapauksessa etätyötä tehtäisiin vain osa-aikaisesti (Heinonen & Saarimaa 2009, 

19.), mutta etenkin viime vuosina se ei ole ollut välttämättä mahdollista ja etätyön haitat 

ovat korostuneet huomattavasti. 

4.2 Työhyvinvointi 

Työhyvinvointi muodostuu useista eri tekijöistä, kuten itse työstä, työn mielekkyydestä, ter-

veydestä, turvallisuudesta ja hyvinvoinnista, kertoo Suomen sosiaali- ja terveysministeriö. 

Työhyvinvointia voi lisätä esimerkiksi motivoivalla johtamisella, ilmapiirillä, joka vallitsee 

työyhteisössä sekä työntekijöiden ammattitaidolla. Työhyvinvoinnilla on vaikutusta jaksami-

seen työssä. Mikäli työhyvinvointi on hyvä, laskee sairauspoissaolojen määrä ja työhön sitou-

dutaan paremmin (STM 2022).  

Vastuu työhyvinvoinnista ei kuulu pelkästään työnantajalle, vaan yhtä lailla myös työnteki-

jälle. Työnantajan vastuuseen kuuluu työympäristön turvallisuus, hyvä johtaminen ja yhden-

vertainen kohtelu työntekijöiden kesken. Sen sijaan työntekijällä on vastuu pitää yllä omaa 

työkykyään ja ammattilista osaamistaan (STM 2022). On olemassa työkykyä ylläpitävää toimin-

taa, jossa työnantaja, työntekijä sekä työpaikan yhteistyöorganisaatiot toteuttavat yhteis-

työssä suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, joka avustaa ja tukee työelämässä mu-

kana olevien henkilöiden työ- ja toimintakykyä. Työhyvinvoinnin ja työkyvyn paranemisen läh-

tökohtana on, että kaikki osapuolet osallistuvat ja sitoutuvat toimintaan aktiivisesti ja että 

heillä on vaikutusmahdollisuudet vaikuttavat heidän työnsä työkyvyn ylläpitävään ja vaikutta-

vaan toimintaan (Jalonen ym. 2011). 
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4.3 Työn kuormittavuus 

Työhön vahvasti liittyvä toimintakyky koostuu useista eri avaintekijöistä; fyysisistä, psyykki-

sistä ja sosiaalisista. Toimintakyky vaatii, että työntekijä selviytyy näiden osa-alueiden välttä-

mättömistä päivittäisistä toiminnoista. Itse työkyky tarkoittaa työssä olevien vaatimusten ja 

työntekijän toimintakyvyn välissä olevasta suhteesta (TTK 2022). 

Työn kuormittavuus voidaan karkeasti jakaa fyysiseen ja psykososiaaliseen kuormitukseen. 

Työn kuormittavuudella on merkittävä vaikutus työhyvinvointiin ja työmotivaatioon. On tär-

keää, että työpaikka suunnittelee ympäristönsä niin, että työntekijästä tuntuu hyvältä olla.  

Työn fyysisiä kuormitustekijöitä ovat mm. asennot, joissa työskennellessään, liikkuminen sekä 

fyysisen voiman käytön määrä. Kuormitus vaikuttaa tuki- ja liikuntaelinten oireisiin. Työn 

kuormittavuus tulisi suhteuttaa työnmäärään ja sen tulisi olla sopivasti kuormittavaa – ottaen 

huomioon työntekijän sen hetkinen terveys ja toimintakyky. Siksi onkin tärkeää, että työnte-

kijä tukee omaa fyysistä toimintakykyään oikeanlaisella ergonomialla, joka ei ole pelkästään 

fyysistä. Ergonomian tarkoituksena on parantaa työntekijän turvallisuutta, terveyttä sekä hy-

vinvointia (TTK 2022).  

Tärkeä tekijä fyysisessä kuormituksessa on työpiste. On tärkeää, että työpiste on suunniteltu 

huolella, työpisteen säädöt ovat kunnossa ja että työtapoja muistetaan ajoittain myös vaih-

della. Työpisteessä on tärkeää, että sen ääressä työasento on tasapainoinen, tuettu ja sitä on 

mahdollista vapaasti vaihtaa, työntekijän omat mitat ja niiden erot on otettu huomioon, 

työssä käytettäviä laitteita on helppo käyttää eivätkä ne luo ylimääräistä rasitusta ja kuormi-

tusta, ympäristö on muistettu ottaa huomioon mm. lämpötilan ja valaistuksen osalta (TTK 

2022). 

Toimistotyö on pitkälti istumista. Sen takia paljon istumatyötä tehdessä on tärkeää muistaa 

hyvä työasento ja välttää kuormitusta, joka on helposti tois- ja yksipuolista. Työasento, joka 

on pitkäkestoisesti samanlainen eikä muutu, voi helposti aiheuttaa pysyvää lihasjännitystä, 

joka sen sijaa aiheuttaa erinäisiä oireita ja kiputiloja. Istumatyössä on tärkeää muistaa hyvä 

tauotus (TTK 2022).   

Kuormittavia tekijöitä on myös psykososiaalisia. Ne voidaan kuitenkin uudelleen jaotella 

psyykkisesti - ja sosiaalisesti kuormittaviin tekijöihin. Sen takia on tärkeää, että työnantaja 

tukee työntekijän kuormitusta hyvällä esimiestyöllä, esimerkiksi aktiivisella palautteen anta-

misella, tuen antamisella, oikeudenmukaisella kohtelulla ja selkeillä tavoitteilla (TTK 2022).  

Psyykkisesti kuormittavia tekijöitä ovat esimerkiksi jatkuva kiire töissä, epäselvät tavoitteet, 

työssä on jatkuvia muutoksia, joka synnyttää pitkäaikaista epävarmuutta, työntekijällä on 

suuri vastuu ihmisistä ja se, ettei tehdystä työstä saa palautetta (TTK 2022).  
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Sosiaalisesti kuormittavia tekijöitä ovat työyhteisössä olevat ongelmat, työ, jossa joudutaan 

olemaan yksin, asiakastilanteet ovat hankalia tai asiakastilanteissa joutuu kokemaan väkival-

taa, työntekijä kokee epätasa-arvoa sekä työntekijän tyytymättömyys esihenkilöön taikka or-

ganisaatioon (TTK 2022). 

4.4 Aikuissosiaalityö 

Sosiaalityö on ammattina kansainvälisesti tunnustettu, johon liittyy tiettyjä ominaispiirteitä 

riippumatta ympäröivästä yhteiskunnasta tai sosiaalipoliittisista orientaatioista. Sosiaalihuol-

toa voidaan toteuttaa erilaisissa palveluissa ja erilaisille asiakasryhmille. Etenkin tilanteissa, 

joissa puututaan vaikeisiin elämäntilanteisiin ja sosiaalisiin ongelmiin, sosiaalityö ja sen eri-

laiset menetelmät ovat tärkeitä. (Kananoja, Lähteinen & Marjamäki 2011, 21.) 

Sosiaalityössä lähtökohtana on ajatus siitä, että ihmisten välinen vaikuttaminen voidaan val-

jastaa hyötykäyttöön yksilön oman kehittymisen kannalta. Yhteiskunta muuttuu nopealla tah-

dilla ja sosiaalityöntekijän tehtävänä on sopeutua muutoksiin ja tarjota apua sitä tarvitseville 

yksilöille, joille sopeutuminen on voinut tuottaa haasteita. (Payne 2006, 1.) 

Sosiaalityö käsitteenä ei kuitenkaan ole yksiselitteinen huolimatta yhteisistä piirteistä ja am-

matin ydinsisältöjen jäsentymisestä. Siihen liittyy paljon rinnakkaiskäsitteitä kuten sosiaaliala 

ja -palvelu, sekä sosiaaliohjaus. Näiden käsitteiden erot eivät aina ole selkeitä edes ammatti-

laisten keskusteluissa. Sosiaalityön käsitettä käytetäänkin eri merkityksissä. Ammatin lisäksi 

se voidaan ajatella tieteen- ja opinalana, yhteiskunnallisena käytäntönä tai hallinnollisena 

osajärjestelmänä. Käsitteen moninaisuuteen vaikuttaa kuitenkin itse ammatin moniulotteinen 

tieteellinen perusta. (Kananoja, Lähteinen & Marjamäki 2011, 22.) Sosiaalityöntekijänä voi 

olla vaikea kertoa, mitä kaikkea oma työ pitää sisällään ja ulkopuoliselle se voi olla vielä vai-

keampaa ymmärtää sosiaalityötä käsitteenä. Sosiaalityön luonteen epävarmuus pohjautuu pit-

kälti siihen, että iso osa työstä on asiakastyötä ja asiakkaiden tilanteet ja tarpeet ovat yksi-

löllisiä ja vaihtelevia. (Payne 2006, 1–2.) 

IFSW (International Federation of Social Workers) eli kansainvälinen sosiaalityöntekijöiden 

liitto hyväksyivät vuonna 2014 seuraavan määritelmän sosiaalityölle: ”Sosiaalityö on käytän-

töön perustuva ammatti ja akateeminen tieteenala, joka edistää yhteiskunnallista muutosta 

ja kehitystä, sosiaalista yhteenkuuluvuutta sekä ihmisten voimaantumista ja vapautumista. 

Sosiaalisen oikeudenmukaisuuden, ihmisoikeuksien, kollektiivisen vastuun ja erilaisuuden kun-

nioittamisen periaatteet ovat keskeisiä sosiaalityössä. Sosiaalityön, yhteiskuntatieteiden, hu-

manististen tieteiden ja alkuperäiskansojen teorioiden tukemana sosiaalityö sitouttaa ihmisiä 

ja rakenteita vastaamaan elämän haasteisiin ja lisäämään hyvinvointia. Edellä olevaa määri-

telmää voidaan täydentää kansallisella ja/tai alueellisella tasolla."  
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Sosiaalityötä tehdään usein tilanteissa, joissa huomioon täytyy ottaa sekä yhteiskunnalliset ja 

yhteisölliset, että yksilölliset tekijät. Sosiaalityössä vaikuttamistyötä voidaan tehdä kaikilla 

näillä tasoilla eri tavoin. Yhteiskunnallisiin tekijöihin voi puuttua esim. raportein ja asiantun-

tija-arvioinneilla, ja yhteisötasolla voi pyrkiä vaikuttamaan esim. tarvearvioilla ja toimen-

pide-ehdotuksilla. Yksilötasolla vaikuttaminen on asiakkaan tukemista ja auttamista tämän 

kohtaamissa eri elämäntilanteissa. (Kananoja, Lähteinen & Marjamäki 2011, 24.) 

Sosiaalityössä käytännön tehtävät kuitenkin painottuvat ja määräytyvät sen perusteella, missä 

työorganisaatiossa työntekijä työskentelee. Iso osa sosiaalityöntekijöistä toimii esim. kunnan 

tarjoamissa palveluissa ja tekee pääosin asiakastyötä. (Kananoja, Lähteinen & Marjamäki 

2011, 25.) 

Aikuissosiaalityön käsite on vasta 2000-luvulla alkanut vakiintua yleiseen käyttöön. Kunnalli-

sella puolella aikuissosiaalityöstä on alettu puhua yhtenä toimintakenttänä, mutta todellisuu-

dessa sitä on mahdotonta rajata näin kapealle alueelle. Sosiaalityössä aikuisia kohdataan 

useissa eri ympäristöissä ja erilaisten ongelmien äärellä. (Jokinen & Juhila 2008, 15.) 

Kun lähdetään pohtimaan, missä aikuissosiaalityötä tehdään, tulee nopeasti eteen totuus 

siitä, että palveluita on paljon ja usein voi olla vaikeaa löytää oikean palvelun äärelle. Vakiin-

tuneiden julkisten palveluiden lisäksi koko ajan syntyy uusia palveluja, joista osa voi olla hy-

vinkin lyhytkestoisia projektimuotoisia toteutuksia. (Jokinen & Juhila 2008, 14–15.) Aikuissosi-

aalityö on sosiaalityötä, jota ohjaa sosiaalihuoltolaki ja tarvittaessa täydentää muut esim. 

etuuksia koskevat lait. (Matthies, Svenlin & Turtiainen 2021, 9.) 

Pääsääntöisesti aikuissosiaalityön tehtäviksi on määritelty muutokseen tähtäävä sosiaalityö, 

sekä asiakkaan elämän ylläpitämistä tavoitteleva sosiaalityö. Aikuissosiaalityöllä on loppujen 

lopuksi merkittävä rooli ihmisten osallisuuden edistämisessä, sekä arjen sujumisen helpotta-

misessa. (Matthies, Svenlin & Turtiainen 2021, 9.)  

Eri kunnat kuitenkin määrittelevät aikuissosiaalityön hieman eri tavoilla. Lähtökohtaisesti 

määritelmissä kuitenkin on rinnakkain ajatukset siitä, että työntekijältä odotetaan tiettyä tai-

toa, ymmärrystä ja välineitä puuttua ja auttaa asiakasta, ja siitä, että samalla kuitenkin pyri-

tään korostamaan asiakkaan omaa tietoa, koska hän on itse oman elämänsä asiantuntija. Li-

säksi kuntien välillä on vaihtelua sen suhteen kenelle aikuissosiaalityön palvelut ovat tarkoi-

tettu. Kovin tiukkaa rajaa asiakasryhmän kohdalla ei voida vetää, koska tilanteita, joissa asia-

kas voi aikuissosiaalityönpalveluita saada, on paljon ja erilaisia. (Jokinen & Juhila 2008, 18—

19.) Usein myös mielletään, että aikuissosiaalityön piiriin kuuluu erilaisia haastaviakin asia-

kasryhmiä, kuten päihde- ja mielenterveysongelmalliset ja näistä kuntoutuvat, sekä maahan-

muuttajat ja vankilasta vapautuneet. Nämä asiakasryhmät edellyttävät erilaista tietoa ja val-

miuksia myös työntekijältä itseltään kohdata ja tukea asiakkaan ongelmissa. (Kananoja, Läh-

teinen & Marjamäki 2011, 215.) 
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Aikuissosiaalityö mielletään tarveharkintaiseksi palveluksi. Se tarkoittaa sitä, että asiakkaalla 

on ensin oltava jokin ongelma, johon hän tarvitsee tukea ja apua, jotta hän voi olla oikeu-

tettu tai jopa velvoitettu aikuissosiaalityön palveluihin. (Jokinen & Juhila 2008, 20.) Monesti 

aikuissosiaalityön parissa asiakkaiden ongelmat nähdään ensin mieluummin yleisten sosiaalis-

ten ongelmien kautta. Sosiaaliset ongelmat ovat ulospäin näkyviä ja helposti tunnistettavia. 

Tästä syystä myös asiakkaat itse harvemmin kyseenalaistavat avuntarvettaan esim. päihteiden 

tai asunnottomuuden suhteen. Asiakkaan näkökulmasta palveluiden pariin on usein helpompi 

löytää tällöin. Helposti kuitenkin voi käydä niin, että erityispalvelut eivät riitä ja asiakkaan 

monimuotoisiin ja laaja-alaisiin elämänhallinnan haasteisiin ei löydy riittävästi tukea ja apua. 

Ongelmalähtöinen määrittely voi kuitenkin jättää osan asiakkaista kokonaan palveluiden ulko-

puolelle, jos tämä ei esim. tunnista vielä omaa tuen tarvettaan. Tarvelähtöinen näkökulma 

taas keskittyy mieluummin kartoittamaan asiakkaan kuntoutuksen tarpeessa olevia tarpeita ja 

sen avulla pyritään tarjoamaan erilaisia palveluita. Palvelutarve määrittelee tarkoituksenmu-

kaisemmin, mistä palveluista asiakas oikeasti hyötyisi. Se kuitenkin edellyttää usein tarkkaa 

moniammatillista työskentelyä ja eri ammattilaisten osaamisen tavoitteellista hyödyntämistä. 

(Kananoja, Lähteinen & Marjamäki 2011, 215–216.) 

5 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

5.1 Laadullinen tutkielma 

Laadullisessa tutkielmassa nojataan paljon havaintojen teoriapitoisuuteen. Se tarkoittaa sitä, 

että tutkielman tuloksiin vaikuttaa se, millainen käsitys ja kokemus yksilöllä on tutkittavasta 

ilmiöstä. Tulokset eivät siis ole irrallisia käyttäjästä tai havaintomenetelmästä. Tieto on siis 

siinä mielessä subjektiivista, että tutkija itse päättää tutkimusasetelmastaan oman ymmär-

ryksensä varassa. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 20.) 

Laadullinen tutkimus on tutkimustyypiltään empiiristä ja kyse on empiirisen analyysin tavasta 

tarkastella aineistoa. Empiirinen analyysi korostaa etenkin aineiston keräämis- ja analyysime-

todeja. Tutkielmassa on oleellista kuvata, kuinka aineisto on kerätty ja minkälaisia metodeja 

sen analysoinnissa on käytetty, jotta voidaan antaa lukijalle mahdollisuus arvioida tutkielmaa 

ja sen luotettavuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 21–22.) 

Tutkielmamme sopi laadullisen tutkielman lähestymistapa etenkin sen takia, että tarkoituk-

sena oli selvittää työntekijöiden omia kokemuksia etätöissä olosta. Tutkielmaan osallistuvia 

työntekijöitä ei myöskään ollut määrällisesti kovin montaa ja pyrkimyksenä oli ymmärtää, mi-

ten he ovat yksilöinä kokeneet etätöiden vaikutukset omassa työskentelyssään. Tutkielmassa 

ei myöskään ollut valmista hypoteesia eli väitettä, johon etsiä vastausta, mikä yleensä mää-

rällisessä tutkimuksessa on. 
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5.2 Aineistonkeruumenetelmä 

Laadullisen tutkimuksen yleisimpiä aineistonkeruumenetelmiä ovat haastattelut, kyselyt, ha-

vainnointi ja eri dokumenteista kerätty tieto. Menetelmiä voidaan hyödyntää sellaisenaan yk-

sikseen tai niitä voi hyödyntää toisen havainnointimenetelmän kanssa yhdessä, riippuen tut-

kittavasta ongelmasta sekä saatavilla olevista resursseista (Tuomi & Sarajärvi 2018, 83). 

Kuten Vilkka sanoo (2021), on tärkeää muistaa sisällyttää kysymys: mitä merkityksiä tutkimuk-

sessa tutkitaan. Aineistoa hankkiessa onkin tärkeää tekijänä miettiä – tutkitaanko tässä ta-

pauksessa kokemuksia vai käsityksiä. Kyseltäessä ei käytetä pelkästään ”mitä”- kysymyksiä, 

vaan kysymyksien sisällössä tulee olla mukana myös ”miksi”- kysymyksiä. Valintoja ei pitäisi 

rajoittaa kahteen seikkaan, vaan vaihtoehtoja tulisi olla kolmas ja jopa neljäs (Vilkka 2021).  

Karkeasti voidaan sanoa, että kyselystä on kyse, kun tiedonantajat täyttävät kyselyt itse, esi-

merkiksi paperille ja haastattelusta on kyse, kun kysymykset esitetään henkilökohtaisesti 

suullisesti ja haastattelija itse kirjoittaa tiedon ylös. Haastattelu voidaan myös toteuttaa säh-

köpostin välityksellä, jolloin kysymykset, tarkentavat kysymykset sekä vastaukset kulkevat 

sähköpostiviestien välityksellä ja viestit toimivat tallessa olevina dokumentteina (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 84–85). 

Tämän opinnäytetyön tapauksessa, koska haluttiin tietää mitä mieltä ihmiset olivat – oli jär-

kevintä kysyä sitä heiltä itseltään haastatteluna, jonka päädyimme toteuttamaan teemahaas-

tatteluina. Haastattelut oli tarkoitus toteuttaa etänä, etäyhteyden välityksellä. Lopulliset tut-

kimuskysymykset lähetettiin haastatettaville hyvissä ajoin, jotta heillä olisi tarpeeksi aikaa 

paneutua kysymyksiin ja näin ollen heillä oli mahdollisuus vastata laaja-alaisemmin haastatte-

lussa. Aikataulullisten haasteiden takia lopulta päädyttiin tilanteeseen, että osa haastatte-

luista toteutettiin paikan päällä kasvotusten ja osa etäyhteyksien varassa. Haastattelut nau-

hoitettiin osallistujien luvanvarassa ja nauhoitukset hävitettiin ja tuhottiin luotettavasti opin-

näytetyön julkaisun jälkeen.  

Haastattelu itsessään on muotona joustava, missä on mahdollista toistaa kysymykset tarvitta-

essa, väärinkäsitykset on mahdollista oikaista, selventää mitä kysymyksessä kysytään sekä 

käydä mahdollista keskustelua (Tuomi & Sarajärvi 2018, 85). Sen lisäksi joustoa on tutkimus-

kysymyksiin liittyen, sillä haastattelijan on mahdollista esittää ne haluamassaan järjestyk-

sessä mikä edes auttaa tiedon saantia, kun tavoitteena on saada mahdollisimman paljon tie-

toa (Tuomi & Sarajärvi 2018, 85).  

Kohderyhmänä toimi erään Keusoten aikuissosiaalityön yksikön sosiaalityöntekijät sekä sosiaa-

liohjaajat, jotka ovat koronapandemian aikana työskennelleet etätyössä. Otos heidän kesken 

on pieni, sillä sosiaalityöntekijöitä yksikössä on neljä ja sosiaaliohjaajia viisi. Rajasimme 
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kohderyhmästämme jo suunnitteluvaiheessa pois toimistotyöntekijät, sillä tahdoimme keskit-

tyä työssä sosiaalialan ammattilaisiin. Lopullisiin haastatteluihin osallistui seitsemän työnteki-

jää. 

5.3 Aineiston analyysi 

Yleinen menetelmä, jota voidaan käyttää laadullisessa tutkimuksessa, on sisällönanalyysi. Ku-

ten tutkimusmenetelmiäkin, sisällönanalyysia voi hyödyntää yksinään taikka siihen voidaan 

liittää muita analyysimenetelmiä. Moni analyysimenetelmä kuitenkin perustuvat sisällönana-

lyysiin (Tuomi & Sarajärvi 2018, 103). Analysointi vaatii omanlaisen rungon, jotta se onnistuu. 

Tuomi & Sarajärvi (2018) kuvaavat Timo Laineen rungon, mikä koostuu kuvauksesta, litteroin-

nista ja lopuksi aineisto luokitellaan, teemoitetaan ja tyypitellään. Luokittelussa aineistosta 

määritellään luokat ja laskelmoidaan mikä niiden toistuvuus on. Teemoituksessa painotetaan 

siihen, monestiko kyseinen teema on mainittu. Tyypittelyssä teemojen sisältä etsitään yhte-

näisiä ominaisuuksia, kun ominaisuudet toistuvat syntyy niistä yleistys, joka tunnetaan myös 

tyyppiesimerkkinä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 104).  

Tässä opinnäytetyössä haastatteluista saatu aineisto analysoitiin aineistolähtöistä sisällönana-

lyysiä käyttäen. Aineistolähtöisessä analyysissä aineistosta luodaan teoreettinen kokonaisuus. 

Analyysiyksiköt valitaan tutkimuksen tarkoituksen ja tutkimuskysymyksen perusteella. Tutki-

mukseen liittyvä analyysi keskittyy siis vain analyysin toteuttamista, eikä niinkään lopputulok-

seen. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 95.) 

Ennen analysoinnin aloittamista teemahaastattelujen aineisto litteroitiin kirjalliseen muotoon 

ja sen jälkeen aineistosta etsittiin tutkimuskysymyksen kannalta oleellisia kohtia. Valitut il-

maisut muutettiin sen jälkeen pelkistettyyn muotoon, alla olevassa taulukossa esimerkki pel-

kistysten muodostamisesta (taulukko 1). Pelkistämisessä aineistosta karsitaan tutkimuksen 

kannalta epäolennaiset osat pois. Tällöin jäljelle jää vain tutkimustehtävän kannalta olennai-

set ilmaukset. Aineistolähtöistä tutkimusta on kuitenkin haastava toteuttaa, koska taustalla 

on ajatus siitä, että ei ole olemassa täysin objektiivisia ajatuksia ja havaintoja. Jo käytetyt 

käsitteet, tutkimusmenetelmät yms. vaikuttavat lähtökohtaisesti tuloksiin, koska ne ovat tut-

kijan itsensä luomia. Kyse onkin enemmän siitä, miten tutkija pystyy kontrolloimaan sitä, että 

analyysi tapahtuu tiedonantajien ehdoilla, eikä tutkijan omien ennakko-oletuksien perus-

teella. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 96, 109.) 
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Alkuperäisilmaus Pelkistys 

”…mitä on tullut tehtyä aika paljon, että jos 

on vaikka vähän puolikuntoinen tai sitten 

lapsi on sairaana niin sitten myös aika hel-

posti on sortunut siihen, kun se etätyön mah-

dollisuus on, niin että ”mä voin tehdä tässä 

samalla ohessa”…” 

Etätyö mahdollisuuden takia töitä tulee 

tehtyä myös silloin kun ei tarvitsisi 

”…etätyöt on valunut vähän tai itse asiassa 

aika paljonkin sinne niinku työajan ulkopuo-

lelle, että kello 4.00 jälkeen on semminkin 

löytänyt itseni työkoneen äärestä, että että 

semmoista rajaamista vaatii kyllä paljon. Ja 

oman työn johtamista itse.” 

Etätyötä tehdessä omaa työtä ja työaikaa 

on rajattava 

”…oman ajan hallinta ja sen niinku työn hal-

linta, että jotenkin tuntuu, että pitää olla hy-

vinä aktiivinen ja niinku koko ajan tietoinen 

siitä mitä tekee ja mitä on tulossa…” 

Etätyö edellyttää omaa aktiivisuutta ja tie-

toisuutta työskentelystään 

Taulukko 1: Esimerkki pelkistyksien muodostamisesta 

Seuraavassa vaiheessa eli ryhmittelyssä pelkistetyt ilmaukset käydään läpi ja niistä etsitään 

yhdistäviä tai erottavia tekijöitä. Samaa asiaa tarkoittavat käsitteet kerätään yhteen yhdeksi 

luokaksi ja nimetään sopivalla tavalla. Klusteroinnissa aineisto tiivistyy entisestään. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 110.) Tämän jälkeen alaluokista muodostetaan vielä yläluokkia vastaavin me-

netelmin. Opinnäytetyön kannalta olennaisia yläluokkia muodostui kuusi kappaletta, jotka 

ovat määritelty alla olevassa taulukossa (taulukko 2).  
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Pelkistys Alaluokka Yläluokka 

Työyhteisö edistää työhy-

vinvointia 

Työyhteisö keventää työn 

taakkaa ja edistää työhyvin-

vointia 

 

 

 

 

Työyhteisön merkitys 

Työn luoman taakan voi 

purkaa työparin kesken 

Yhteinen kehittäminen 

puuttuu työyhteisön kes-

kuudessa 

Työyhteisön yhteinen ke-

hittäminen 

Kulunuttu työviikkoa on 

tärkeä päästä purkamaan 

yhdessä myös esimiehen 

läsnä ollessa 

Esihenkilön aktiivisuus ja 

osallistuminen 

Esimiehen aktiivisuus myös 

etätöihin liittyvissä asioissa 

Taulukko 2: Esimerkki ala- ja yläluokkien muodostamisesta 

Aineistolähtöisessä analyysissa käsitteitä yhdistellään siten, että niiden kautta saadaan vas-

taus tutkimustehtävään. Sisällönanalyysi pohjautuu tutkijan tulkintaan ja päättelyyn, jossa 

empiirisestä aineistosta edetään kohti käsitteellisempää näkemystä. Tuloksissa esille noste-

taan myös luokittelujen perusteella muodostetut käsitteet ja niiden sisällöt. Tutkija itse pyr-

kii ymmärtämään tutkittavia heidän oman näkökulmansa kautta kaikissa analyysin vaiheissa ja 

ymmärtämään, mitä tutkittava asia merkitsee heille. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 112–113.) 

6 Tulokset 

Tässä opinnäyte työssä haettiin vastausta siihen, miten etätyön teko on vaikuttanut työhyvin-

vointiin aikuissosiaalityössä eräässä Keski-Uudenmaan yksikössä. Vaikutukset työhyvinvointiin 

näyttäytyivät aikuissosiaalityön yksikössä työajan joustamisena, tehokkuuden lisääntymisenä 

sekä työyhteisön merkityksen korostumisena. Työergonomian kehittämiseen, työn rajaami-

seen ja taukojen pitämiseen pitää kiinnittää huomiota etätyössä.  
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 Työ itsessään vaatii työntekijöiltä myös läsnäoloa toimistolla asiakastapaamisten kohdalla, 

joten käytössä on hybridimalli, jossa töitä tehdään sekä toimistolta, että kotoa. Pääsääntöi-

sesti hybridimalli oli koettu hyväksi käytännöksi ja myös sen jatkumista toivottiin. Etätyösken-

tely kuitenkin vaatii työntekijältä itseltään eri tavalla keskittymistä asioihin, joihin ei välttä-

mättä toimisto-oloissa kiinnittäisi samalla tavalla huomiota. Esim. työn rajaaminen ja ergono-

mia ovat pitkälti jokaisen omalla vastuulla etätyöympäristössään. 

6.1 Työergonomian kehittäminen 

Yhtenä etätyön haastatteluteeman kysymyksenä oli työntekijöiden työergonomian toteutumi-

nen. Haastattelujen jälkeen aineistoa läpi käydessä nousi esiin, että ergonomia toteutui työn-

tekijöiden kesken eri tavoin ja se on myös vaatinut työntekijöiltä harjoittelua sekä välineiden 

hankintaa. 

Osalla työntekijöistä oli kotona ergonomiset, säädettävät työvälineet, eli pöydät ja tuolit ai-

van kuten heillä toimistolla työskennellessä olisi. Osalla oli käynyt työfysioterapeutti kotona 

paikan päällä antamassa neuvoja ja vinkkejä työasentojen ja työpisteiden suhteen. Oli myös 

työntekijöitä, joilla ergonomia ei toteutunut etätöitä tehdessä, muun muassa puutteellisten 

välineiden vuoksi sekä työpisteen valinnan vuoksi. Esiin nousi myös, että kotona saattaa puo-

liso tehdä etätöitä samanaikaisesti, eikä etätyöpisteitä ole kuin yhden käytettäväksi.  

”tavallaan mulla on työpöytä ja sitten semmoinen jakkara missä istua, mutta tota…” 

”…muutenkin työergonomia joutunut tästä viimeisen vähän parin vuoden aikana harjoittele-

maan ja hankkimaan siihen välineitä…” 

”…sitten ehkä, kun kotona se työskentely on niin intensiivistä ja sitä helposti niinku vaan ju-

mittuu ja uppoutuu siihen niin sitten sen unohtaa ja saattaa huomata niinku parin tunnin jäl-

keen niin, että mä oon nököttänyt tässä samassa asennossa ihan koko ajan…” 

Työntekijät kertoivat myös, että toimistolla työskennellessä kaikilla on omat työhuoneet käy-

tössä, ja se koettiin positiivisena asiana. Koettiin, että omat työtilat ovat hyvät ja niitä ei tar-

vitse jakaa kenenkään kanssa. Kuormittavana tekijänä kuitenkin koettiin se, että huoneet 

vaihtuvat tietyssä viikko syklissä.  

”… puhuttii työhuoneista äsken ni se kiertävä työhuone et tavallaan sä et ikinä niiku pysty 

sillee asettautumaan johonki tiettyyn kun ne suunnilleen kuuden viiva kaheksan viikon välein 

sit vaihtuu kuitenkin ne työhuoneet ja sit aina joku on tavallaan kiertävä eli et jollain 

viikolla sul ei oo sitä omaa työhuonetta…”. 

Aineistossa nousi myös esiin työntekijöiden toive työergonomian kehittämisestä yhdessä työn-

antajan kanssa. Sen lisäksi nousi esiin, että työntekijöitä, joilla ei ole kotona tarpeeksi hyvät 
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työvälineet voitaisiin tukea työvälineiden hankinnassa. Työntekijöiden keskuudessa oli myös 

pohdintaa työergonomian vastuusta, kuka sen toteutumisesta on vastuussa.  

”…en ole ottanut selvää että onko etätyön ergonomia millään tavalla työnantajan vastuulla, 

mutta mikäli on niin siinä ehkä voisi tehdä sillai yhteistyötä, että etätyö varmaan tuli jää-

däkseen.” 

”… ja ehkä sitten se työergonomia ja muu niin ehkä se olisi enemmänkin ehkä itsestään 

kiinni…” 

6.2 Työajan joustaminen 

Aineistossa nousi esille etätyön positiivisena vaikutuksena työajan joustaminen. Työpäivien 

pituus itsessään ei ole etätöissä muuttunut, mutta päivä tuntuu lyhyemmältä ilman työmat-

koihin käytettyä aikaa ja työpäivä on helpompi päättää etätyö päivinä. 

”…muut perheenjäsenet pakottaa lopettamaan työt, se on ehkä sillä lailla täällä ei kukaan 

välttämättä sano, että lähde kotiin.” 

”On pysyny suht samanmittasina, et joinain päivinä on niiku pidempii päiviä, et töitä on 

enemmän ja joinain päivinä sit taas ei, ja sillon lopettaa, kun työaika loppuu, mutta se ei 

must liity siihen et onks toimistolla vai etänä.” 

Hybridimallinen työskentely myös mahdollistaa arjen ja työelämän yhteensovittamisen entistä 

helpommin. Työpäivän kuormittavuus myös vähenee, kun tarvittaessa taukoaan voi hyödyntää 

esim. jonkin kotityön hoitamiseen. 

”Etätyön kuormittavuus on must vähäistä, koska tota se helpottaa sitä arjen ja työn yhteen-

sovittamista.” 

”…on pystynyt tavallaan töiden lomassa sitten näitä perhevelvollisuuksia hoitamaan. Ja vie-

nyt sitten tavallaan stressiä siitä työpäivästä, että ei ole päivät venynyt, kun on pystynyt 

näitä yhdistämään.” 

6.3 Tehokkuuden lisääntyminen 

Aineistosta nousi myös esille kokemukset siitä, että etänä tehty työ lisäsi tehokkuutta työnte-

ossa. Työn määrään sillä ei juurikaan ole ollut vaikutusta, mutta etänä työtä tehdessä keskey-

tyksiä tulee vähemmän kuin toimistolla. Esille myös kuitenkin nousi näkemykset siitä, että 

kaikki keskeytykset eivät aina ole pahasta. Toimistolla on helppo käydä kollegan ovella kysy-

mässä apua tai mielipidettä asiaan, kun taas kotona joutuu soittamaan tai lähettämään sähkö-

postia ja odotella vastausta. 
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”…saa ehkä tehtyä enemmän sen työpäivän aikana, koska sitten usein tulee tehtyä tavallaan 

enemmän tauotta. Kun tästä tulee herkästi joku kysymään jotain työpäivän aikana…” 

”…mutta en pidä sitä siis mitenkään välttämättä, että ne keskeytykset aina huonoja, koska 

silloin just tulee sitten jaettua niitä tilanteita ja kokemuksia yleensä molemmilla ollut paik-

kansa, mut välillä on myös tosi tärkeätä ihan tehdä just, vaikka jotain kirjoittaa päätöstyötä 

siellä kotona ilman, että siihen koko ajan joku koputtaa ovea tai jää kuuntelee mitä tapah-

tuu seinän toisella puolella.” 

Lähtökohtaisesti etätyön hybridimalli on helpottanut työntekoa eri tavoin. Sekä toimistolla, 

että kotona tehtävällä työllä on puolensa ja hyötynsä. Niitä yhdistelemällä itselle sopivalla 

tavalla jokainen pystyy mahdollistamaan omaa tehokkuutensa lisäämistä esim. painottamalla 

kirjallisia töitä etätyöpäiviin, jossa keskeytyksiä yleensä tulee vähemmän ja pystyy keskitty-

mään eri tavalla. 

”…työmäärä tavallaan vakio ja sitten ne asiat, mitä pystynyt jättää sinne esimerkiksi etätyö-

päivään, vaikka kirjaukset tai muut puhelut niin sitten ne on hoitanut silloin.” 

”…mun mielestä tosi toimiva malli (hybridimalli) ja niiku vaikka ei olisikaan enää koronaa 

niin mielellään niinku ehdottaisin, että se voisi myös jatkua, että siitä on enemmän-- hyötyä 

ja niinku, tehokkuuden ja sitten just sen työhyvinvoinnin kannalta.” 

”…kun se sisältää molempia siis mahdollisuuden olla täällä ja mahdollisuuden etänä niin se 

on siis ihan paras yhtälö, että en… ehkä kokisin sen todella kuormittavaksi, jos olisi aina yk-

sin korona ilman mitään vertaistukea tai sitä semmoista keskustelua niistä asioista.” 

6.4 Työn rajaaminen 

Vaikka aineistossa nousi esiin, että etätyö koettiin tehokkuutta lisäävänä, nousi sieltä myös 

pintaan teemana työn rajaamisen puute ja tarve sen opettelulle. Aineistossa nousee esiin, 

kuinka töiden tekemiseen taivutaan vielä työajan niin sanotusti päätyttyä. Sen lisäksi töitä on 

kotoa käsin tehty esimerkiksi tilanteissa, kun itse tai lapsi on ollut sairaana kotona. 

”… ne etätyöt on valunut vähän tai itse asiassa aika paljonkin sinne niinku työajan ulkopuo-

lelle, että kello 16.00 jälkeen on semminkin löytänyt itseni työkoneen äärestä, että että 

semmoista rajaamista vaatii kyllä paljon.” 

”…on tullut tehtyä aika paljon, että jos on vaikka vähän puolikuntoinen tai sitten lapsi on 

sairaana niin sitten myös aika helposti on sortunut siihen, kun se etätyön mahdollisuus on, 

niin että ”mä voin tehdä tässä samalla ohessa” …” 
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Nyt jo pidempään jatkuneen etätyöskentelyn jälkeen haastateltavat olivat kiinnittäneet huo-

miota siihen, miten työntekoa on osattava itse rajata ja, miten se edellyttää omaa aktiivi-

suutta ja tietoisuutta työskentelystään. He myös nostivat esille sitä, miten työntekijöissä on 

vaihtuvuutta ja uusia työntekijöitä on välillä jopa haastavaa löytää, joten töitä varmasti riit-

tää kaikille jatkuvalla syötöllä. Asiakkaita kuitenkin on jatkuvasti paljon. Ilman omaa työn ra-

jaamista saa vain itsensä ennemmin tai myöhemmin uuvutettua. 

”…pitää osata niinku rajata ja ja tässä työssä pitää ymmärtää se, että ne työt ei lopu teke-

mällä ihan heti, että täytyy osata niinku jättää ne työhanskat työpaikalle.” 

”…jos sitä ei osaa niinku rajata niin sittenhän se kääntyy itseään vastaan, että sitten uuvut-

taa itsensä sen työmäärän alle…” 

6.5 Työyhteisön merkitys 

Aineistossa korostui myös merkittävästi työyhteisön merkitys. Täysin yksin jäädessä työ on 

kuormittavaa, joten työyhteisöllä on suuri merkitys työn aiheuttaman taakan keventämisessä 

ja työhyvinvoinnin edistämisessä. Vaikeita asiakastapauksia on tärkeä saada purettua joko 

omalle työparille tai esihenkilölle, jotta niissä voi saada tukea ja apua. 

”…säännölliset tavallaa yhteydenpito kollegoihin ja semmonen, että niinkun jos on jotain 

mikä mietityttää niin sit kuitenkin kysyy vaikka luurinpäästä toiselta…” 

”…on niinku hyvä työyhteisö ja sellainen niin kun ja ne keiden kanssa voi niinku reflektoisa ja 

niinku peilata niitä asioita, keiltä saa niinku tukea ja sitten tietenkin se, että on niinku sem-

moinen esihenkilö, jolta saa tukea.” 

”…helpottaa kyllä se, että niinku työkavereiden kanssa puhuu asioita, että ei jää yksin niinku 

märehtimään tai miettimään tai muuta, että kysyy apua tai neuvoa tai mielipidettä niin se 

on kyllä semmoinen asia, mikä ainakin meillä helpottaa paljon…” 

Aineiston perusteella työyhteisön merkitys korostuu viimeistään siinä kohtaa, kun etätyötä 

tehdään enemmän. Etätyöoloissa yhteydenotto muihin kollegoihin vaatii enemmän vaivannä-

köä kuin toimistolla oltaessa, joten se vähenee huomattavasti. Etenkin yksin asuessa voi yksi-

näisyyden tunteet nousta nopeastikin esille. 

”…kun niinku tekee sitä etätyötä yksin siellä kotona, niin kyllä siinä sitten on myös hyvin yk-

sin.” 

”…ehkä kokisin sen todella kuormittavaksi, jos olisi aina yksin korona ilman mitään vertaistu-

kea tai sitä semmoista keskustelua niistä asioista.” 
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Tuen ja avun saamisen lisäksi työyhteisön tärkeys korostui myös kehittämistä vaativien asioi-

den kohdalla. Haastateltavilta nousi ilmi tarve enemmälle ajalle yhteisen kehittämisen suh-

teen. Etenkin etätöihin liittyen koettiin halua keskustella aiheesta ja päästä jakamaan ja kuu-

lemaan muiden kokemuksia etänä työskentelystä. 

”…semmoinen yhteinen kehittäminen semmoinen puuttuu tai mitä itse haluaisin semmoinen 

puuttuu, koska siellä ei ole aikaa niin tavallaan, että annettaisiin siihen semmoiseen enem-

män semmoista yhteistä keskusteluaikaa…”  

”…voisi sitten niin kuin ajoittain tai edes kerran kokoontua yhteen ja käydä läpi sitten, että 

mimmoisia niin kuin käytäntöjä on on kullakin etätöissä ja miten niinku itse pitää työpäivän 

aikana huolta siitä omasta työhyvinvoinnista…” 

Osana työyhteisön merkitystä esille nousi myös esihenkilön aktiivisuus ja osallistumisen tär-

keys. Sen lisäksi, että töiden purkaminen työkavereille oli tärkeää niin myös esihenkilön läs-

näolo näissä tilanteissa koettiin merkitykselliseksi. Haastateltavat toivoivat myös esihenkilöltä 

aktiivisuutta myös etätöihin liittyvissä asioissa. Erilaisia pieniä muistutuksia kaivattiin esim. 

työergonomiaan ja taukojen pitämiseen liittyen, vaikka tiedostettiinkin, että vastuu niiden 

toteutumisesta etätyö oloissa oli jokaisella itsellään. 

”…on niinku säännöllisii kokouksii, mitkä on sit osittain teamsissa ollu nytte ja osittain läsnä-

oloina, et mun mielestä ne niinku tavallaa tukee sitä työhyvinvointia tosi paljon, et on sään-

nölliset niiku tavallaa mahdollisuus purkaa tai sitte ihan niiku mahollisuus kysyy niiku asia-

kaskeisseistä ja niissä on esimies läsnä…” 

”…esimieheltä semmoista kannustusta ja ja pieniä niinku tekoja ja ja muistutuksia niinku 

monesta asiasta…” 

6.6 Taukojen pitäminen 

Aineiston pohjalta myös työn tauottaminen keräsi paljon erilaisia mielipiteitä. Joidenkin haas-

tateltavien kokemukset tauoista ja niiden pitämisestä ei juurikaan eronnut oli kyseessä työ-

päivä toimistolla tai etänä. Välillä kuitenkin etätöissä ollessa taukojen pitäminen tuotti haas-

teita ja saattoi jopa unohtua kokonaan. Toimistolla usein saattoi joku kollegoista kysyä kah-

ville seuraksi ja tauoista tuli tätä kautta muistutuksia muiden mahdollisten keskeytysten li-

säksi. Etänä oltaessa keskeytyksiä ei tule samalla tavalla ja joutuu itse muistuttamaan itseään 

taukojen pitämisestä. 

”Tauot ihan samalla tavalla kotona, ku täälläkin (toimistolla) et sit niiku lähtee pois siitä 

työpisteeltä ja jättää puhelimen siihen sit ku lähtee lounaalle tai kahvitauolle…” 
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”…kun kotona se työskentely on niin intensiivistä ja sitä helposti niinku vaan jumittuu ja up-

poutuu siihen niin, sitten sen unohtaa ja saattaa huomata niinku parin tunnin jälkeen niin, 

että mä oon nököttänyt tässä samassa asennossa ihan koko ajan…” 

Samaan aikaan kuitenkin etätöissä taukojen pitäminen tarjoaa uusia mahdollisuuksia taukojen 

suhteen ja niiden rauhassa nauttimiseen. Etätöissä ollessa saattoi matalammalla kynnyksellä 

poistua kokonaan työpisteen ääreltä ja tehdä hetken aikaa jotain täysin muuta saadakseen 

ajatukset hetkeksi pois työasioista. Osa haastateltavista lähti helpommin käymään pihalla 

muutamaksi minuutiksi verrattuna toimistolla oltaessa ja esimerkiksi juuri jonkun kotityön te-

keminen tauon aikana tarjosi hetkeksi jotain täysin muuta ajateltavaa. 

Koti oloissa oltaessa tauoista sai nauttia erilaisessa rauhassa ilman häiriötekijöitä. Myös esim. 

ruokatauolla kotona olo tarjosi monipuolisempia vaihtoehtoja syömiseen ja sitä kautta työhy-

vinvointiin. Aina ei tarvinnut olla eväiden varassa vaan tauon aikana saattoi laittaa kunnon 

ruokaa itselleen. 

”…matalammalla niinku kynnyksellä on saattanut lähteä, vaikka kävelylle tai johonki niinki 

lounaalle tai niinku pois sieltä tavallaan siitä niinku koneen äärestä…” 

”…kyllä tauoista sitten taas enemmänkin on nauttinut sitten siitä, että siellä voi sitten syödä 

monipuolista, täällä sit on ne eväät mitkä ottaa ja sitten siellä voi niinku oikeasti siihen puo-

len tunnin ruokataukoa ehtii vaikka keittää jotain tai paistaa jotain tai tai muuten niinku oi-

keasti jotain tuoreempaa ruokaa.” 

”…kun pitää sen tauon niin niin en osaa kyllä kotona istua vaan niinku niin sanotusti se kahvi-

kuppi kädessä mitä monesti työpaikalla tulee tehtyä. Kotona tulee ehkä ripustettua pyykit 

tai jotain muuta siinä välissä jotain itse koen ainakin, että se on semmoinen niinku pieni, 

että jotain muuta tekemistä, jolla nollata aivot…” 

6.7 Tulosten yhteenveto 

Työntekijät kokivat etätyön yksikössään helpottavaksi tekijäksi. Yksikössä on ollut käytössään 

hybridimalli, jossa työskentely ei ole ainoastaan etänä. Työntekijät kokivat, että pelkkä etä-

työ todennäköisesti olisi kuormittava tekijä. Koettiin, että työ vaati työntekijöiltä itseltään 

tietoa ja taitoa sen aktiivisuuteen ja sen rajaamista kohtaan, jotta työpäivät pyrittäisiin lo-

pettamaan ajoissa, eikä töitä tehtäisi esimerkiksi kipeänä, kun olisi mahdollisuus levätä. Pää-

sääntöisesti kuitenkin koettiin, ettei työpäivät veny yli työajan vaan työpäivät on helppo lo-

pettaa ajoissa.  

Koettiin, että työergonomiaan tulisi kiinnittää huomiota työskentelyn aikana sopivien työväli-

neiden kanssa ja työpisteen sijainnin suhteen. Aineistossa nousi ilmi, että työntekijöillä on ol-

lut mahdollisuus hyödyntää työfysioterapeuttia, joka on käynyt kotona tarkistamassa etätyö 
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pisteet sekä antamassa neuvoja työpisteen suhteen. Työntekijät tiedostivat kuitenkin vastuun 

ergonomiasta olevan myös heillä, mutta aineistosta nousi toive ergonomian tuesta esimiesta-

solla.  

Tauoista oltiin ajoittain eri mieltä, niihin ei saatu yhtä suoraa vastausta. Koettiin, että tauot 

pidettiin samalla tavalla etäpäivinä kuin toimistolla, mutta koettiin myös, että töistä on vai-

kea irtautua taukojen ajaksi. Taukoja myös pidetään eri tavoin, esimerkiksi ulkoilemalla tai 

tehden kotitöitä samalla.  

Etätyö koettiin myös tehokkuutta lisääväksi. Etäpäivinä keskeytyksiä koetaan tulevan töitä 

tehdessä huomattavasti vähemmän kuin esimerkiksi mitä niitä toimistolla tulisi, kun kollegat 

tarvitsevat neuvoa. Työaika etäpäivinä on liukuva ja se koettiinkin tehokkaaksi, kun työaika 

voidaan aloittaa aikaisin aamulla ja lopettaa vastavuoroisesti aiemmin iltapäivällä, jolloin ar-

kielämän ja työelämän voi yhdistää helposti. Etäpäivinä on enemmän aikaa hoitaa kirjauksia, 

kun taas toimistolla ollessa hoidetaan asiakastapaamisia. Lisäksi koettiin positiivisena se, 

ettei työmatkoihin kulu aikaa, jolloin töille jää enemmän aikaa.  

Tärkeäksi koettiin työyhteisön merkitys. Aineistossa nousi esiin arvostus sitä kohtaan, että 

työasioita on mahdollista jakaa työparin tai työyhteisön kesken. Toimistolla ollessa on mah-

dollista saada matalalla kynnyksellä apua. Etäpäivinä helposti koetaan olevan yksin, minkä 

vuoksi toivottiin etäpäiviin enemmän yhteistä läsnäoloa. Myös toivottiin enemmän yhteistä 

kehittämistä työyhteisön kesken.  

Myös esimiehen aktiivisuus ja läsnäolo koettiin tärkeäksi. Työntekijöiltä nousi toive positiivi-

sen palautteen saamisesta sekä kannustuksesta. Toivottiin, että esimieheltä olisi mahdollisuus 

saada muistutuksia ergonomiaan ja taukoihin liittyen, vaikka vastuu onkin työntekijällä. Kuvi-

ossa 1 on vielä avattu kaikki pääluokat ja niiden alle kerätyt alaluokat. 
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7 Pohdinta 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää aikuissosiaalityön työntekijöiden kokemuksia etä-

työn vaikutuksia työhyvinvointiin. Kohderyhmä oli pieni ja kertookin vain kyseisen yksikön 

työntekijöiden kokemuksista. Yhdeksästä työntekijästä seitsemän kuitenkin osallistuivat haas-

tatteluihin, joten siinä suhteessa tutkielma tarjosi melko kattavan katsauksen tämän yksikön 

työntekijöiden kokemuksista etätyön vaikutuksista heidän työhyvinvointiinsa.  

Tässä luvussa tarkastellaan vielä tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä, sekä pohditaan 

tutkimuksen onnistumista. Saimme vastauksen tutkimuskysymykseemme ja pääsimme opin-

näytetyön tavoitteeseen, joka oli lisätä tietoa etätyön vaikutuksista työhyvinvointiin. 

7.1 Tulosten tarkastelu 

Työterveyslaitoksen tuoreen tutkimuksen mukaan työn kuormittavat tekijät lisäävät työnteki-

jöiden halua tehdä etätöitä (TTL 2022). Haastateltavia kuormitti erityisesti suuri työmäärä, 

kiire ja hankalat asiakkaat. Etänä töitä tehdessä moni koki säästävänsä aikaa ja työskentele-

vänsä tehokkaammin, mikä varmasti vaikuttaa juuri kiireen vähentämiseen ja työmäärään. 

Etänä ollessa myöskään ei ole asiakaskontakteja juurikaan vaan ne jätetään toimistopäiville. 

Etätyöpäivillä pystyy siis tasoittamaan juuri näitä kuormittavia tekijöitä. Koronaviruspande-

mian alettua on vahvasti uutisoitu yleisesti hyvinvoinnin vähentymisestä, mutta harvemmin on 

 

Kuvio 1: Pää- ja alaluokat 
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julkisesti oltu huolissaan vaikutuksista haavoittuvimmassa asemassa oleviin kansalaisista esim. 

päihde- ja mielenterveyskuntoutujat, asunnottomat yms. Vaikutukset tässä ihmisryhmässä nä-

kyvät myös sosiaalialan ammattilaisten työmäärässä. (Harrikari ym. 2021, 13.) 

Työn tarjotessa mahdollisuuksia vaikuttaa työhön ja työpaikalla ollessa reilut käytännöt ja yh-

teenkuuluvuuden tunne työyhteisön kanssa, työntekijät suhtautuvat myönteisemmin myös 

hybridityöhön (TTL 2022). Hybridityömalli oli haastateltavien keskuudessa otettu erittäin posi-

tiivisesti vastaan ja sen jatkumista toivottiin. Se koettiin nimenomaan työhyvinvointia edistä-

vänä. Lapin yliopiston tekemän tutkimuksen mukaan suuri osa sosiaalialan ammattilaisista on 

kokenut saavansa tukea työyhteisöltään, sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta omaan ammatti-

ryhmäänsä. Lisäksi tutkimukseen osallistuneet olivat kokeneet saamansa ohjaukset pitkälti 

riittävinä. (Harrikari ym. 2021, 6.) 

Työterveyslaitos myös tuo esiin joustavan työajan, jossa työtä voi tehdä työpaikasta sekä työ-

ajasta riippumatta. Työterveyslaitoksen mukaisesti kolme elementtiä ovat: ajallinen jousto, 

jousto työpisteen sijainnissa sekä sitä tukevat tekniset välineet, joilla töitä tehdään sekä 

millä olla yhteydessä kollegoihin ja asiakkaisiin (TTL 2022).  

Haastateltavat ovatkin toteuttaneet näin ollen joustavaa työaikaa kotoa käsin. He ovat työs-

kennelleet kotona tietokoneella, jolla ovat voineet tehdä asiakaskirjauksia ja he ovat pysty-

neet tietokoneen välityksellä olemaan yhteydessä toisiinsa. Heillä on myös kotona ollut työpu-

helimet, joiden välityksellä he ovat voineet soittaa asiakaspuheluita.  

Työterveyslaitos tuokin myös esiin sen, että etätöissä työaika voi muuttua helposti kuormitta-

vaksi, ja on hankalampaa lopettaa työaika ajoissa. Työn ja vapaa-ajan raja saattaa herkästi 

hämärtyä, kun työn tekoa varten tarvittavat laitteet ja välineet ovat jo kotona valmiiksi, työn 

rajaamisen taito onkin tärkeä. Työterveyslaitoksen tutkimuksen lisäksi huolenaiheina nousi 

esiin osallisuuden ja vaikuttamisen niukkuus yhteisiin asioihin ja sosiaalisen vuorovaikutuksen 

niukkuus. (TTL 2022.) Haastatteluissa nousikin esiin, että työn rajaamiseen tarvitsee vielä ak-

tiivisuutta ja opettelua. Sen lisäksi työntekijöillä nousi esiin toiveita siitä, että heillä olisi 

mahdollisuus päästä kehittämään yhteisesti lisää esimiehen kanssa.  

Työterveyslaitoksen listaamat etätyön hyödyt ovat pitkälti samoja, mitä haastateltavat ovat 

tuoneet aineistossa esiin. Esimerkiksi lisääntynyt työrauha sekä keskittyminen, ajan säästö 

työmatkoista, työteho on parantunut sekä helppous yhdistää työelämä arkeen. 

7.2 Eettisyys 

Tutkimusetiikan kannalta on keskeistä hyvä tieteellinen käytäntö, jonka lähtökohtina on, että 

tutkielmassa ollaan rehellisiä, huolellisia ja tarkkoja tutkimustyössä, tuloksien tallentamisessa 

ja esittämisessä, sekä tulosten arvioinnissa. Tutkielmassa on myös käytettävä eettisesti 
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kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä ja muiden tutkijoiden työ ja saa-

vutukset otetaan asiaan kuuluvalla tavalla huomioon ja niihin viitataan asianmukaisella ta-

valla. Tutkielma suunnitellaan etukäteen ja siitä, sekä toteutuksesta, raportoidaan ja synty-

neet aineistot tallennetaan asetettujen vaatimusten mukaisesti. Lisäksi opinnäytetyötä varten 

hankitaan tarvittavat tutkimusluvat. (HTK-ohje 2012, 6.) Tutkielmaa varten haettiin Keski-Uu-

denmaan sote kuntayhtymältä tutkimuslupa, sekä työelämäkumppanin ja koulun kanssa teh-

tiin opinnäytetyö sopimus.  

Opinnäytetyön parissa työskentely tapahtui joka vaiheessa eettisesti ja vastuullisesti. Työs-

kentelyssä oltiin tarkkoja ja huolellisia, sekä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetel-

mät olivat eettisesti kestäviä. Muiden tutkijoiden töihin ja saavutuksiin viitattiin asianmukai-

sesti. Opinnäytetyötä vartin hankittiin tarvittavat tutkimusluvat ja sen toteuttaminen suunni-

teltiin etukäteen. Kerätyt aineistot tallennettiin ja säilytettiin asiaan kuuluvasti, sekä ne hä-

vitettiin opinnäytetyön valmistuttua asetettujen vaatimusten perusteella. 

Koko tutkielman teon ajan pidettiin kielessä hyvä tieteellinen käytäntö, jotta vältyttäisiin sen 

loukkauksista eli epäeettiseltä ja epärehellisiltä toimilta. Pahimmillaan nämä voisivat mitä-

töidä täysin saadut tulokset. Loukkaukset on jaettu kahteen eri kategoriaan: vilppi tieteelli-

sessä toiminnassa ja piittaamattomuus hyvästä tieteellisestä toiminnasta. Ajatuksena kuiten-

kin on, että loukkaukset ovat tahallisia tai huolimattomuuden takia tehtyjä. (HTK-ohje 2012, 

8.) 

Tutkielmaa tehdessä kunnioitettiin muiden lähdeviitteenä käytettyjä materiaaleja ja pidettiin 

kiinni salassapitovelvollisuudesta. Tärkeää oli tuoda esille tietoa, joka perustui saatuun näyt-

töön ja faktaan. 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan kaikki haastattelut oli tarkoitus toteuttaa Microsoft 

Teams-palvelimen välityksellä, missä haastattelut myös nauhoitettaisiin. Aikataulullisten 

haasteiden takia kuitenkin suurin osa haastatteluista päädyttiin pitämään paikan päällä kasvo-

tusten, mutta osa toteutettiin myös Teamsin kautta. Haastattelutavasta riippumatta haastat-

telut tallennettiin erilliselle muistitikulle, joihin ulkopuolisilla ei ollut pääsyä. Opinnäytetyön 

valmistuttua haastattelut ja niihin liittyvät materiaalit hävitettiin asiaan kuuluvalla tavalla. 

Haastateltavilta ei missään vaiheessa kerätty tai kysytty tietoja, joilla heidät voitaisiin yhdis-

tää heidän antamiin vastauksiinsa. 

7.3 Luotettavuus 

Tutkimusta tehdessä on tarkoituksena aina tuottaa luotettavaa tietoa tutkittavana olevasta 

kohteesta. Tutkimuksen tuottamaa tietoa on tärkeää arvioida sen luotettavuuden kannalta 

itse tutkimustoiminnan, tieteellisen tiedon ja itse tiedon hyödyntämisen kannalta. Tutkimuk-

sen luotettavuutta arvioidessa selvitetään, miten totuudenmukaista tietoa tutkimus on tuot-
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tanut. Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida erilaisten menetelmien avulla. 

Yleisessä käytössä olevat luotettavuuskriteerit ovat kuitenkin uskottavuus, vahvistettavuus, 

refleksiivisyys ja siirrettävyys. (Kylmä & Juvakka 2007, 127.) 

Uskottavuus luotettavuuskriteerinä kertoo tutkimuksen ja sen tulosten uskottavuudesta. Tar-

koituksena on varmistaa, että tulokset vastaavat osallistujien kokemuksia ja käsityksiä tutki-

muskohteesta. (Kylmä & Juvakka 2007, 128) Tähän vaikuttavat aineiston analyysi menetelmät 

ja tutkijan ja tiedonantajan välinen suhde. Tähän liittyy arvio siitä, miten tämä suhde toimii, 

jaettiinko tuloksia tiedonantajille ja muuttivatko heidän mahdolliset kommenttinsa tuloksia. 

Lisäksi jos näin on, on se hyvä perustella. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 141.) Suhteemme haasta-

teltavien kanssa toimi hyvin. Haastattelujen aikana pyrimme olemaan kommentoimatta vas-

tauksia, jotta ne eivät vaikuttaisi vastauksiin. Tarkentavia kysymyksiä esitettiin, jos sille ko-

ettiin tarvetta, mutta niidenkin muotoilun kanssa oltiin varovaisia, ettei niistä tulisi liian joh-

dattelevia. Tulokset kirjattiin huolellisesti ja totuudenmukaisesti ilman, että omat mielipiteet 

vaikuttivat niihin. Pyysimme myös palautetta työelämäkumppaniltamme toiminnastamme.  

Vahvistettavuus edellyttää, että tutkimusprosessi kirjataan ylös niin, että tarvittaessa toinen 

tutkija voi halutessaan seurata, miten tämä prosessi on edennyt. Vahvistettavuus voi olla het-

kittäin haasteellinen kriteeri, koska samasta aineistoista voidaan tehdä erilaisia tulkintoja 

tutkijan mukaan (Kylmä & Juvakka 2007, 129). Opinnäytetyön vahvistettavuutta lisättiin sillä, 

että jo suunnittelu- ja haastatteluvaiheista kirjattiin muistiinpanoja helpottamaan lopullisen 

prosessin kirjaamista. Tarkoitus oli aineiston avulla kuvata, miten alun suunnitelmat olivat vä-

hitellen tarkentuneet ja, miten mihinkin johtopäätökseen ja tuloksiin lopulta päädyttiin. Ai-

neiston kuvaamisessa otettiin myös huomioon mahdolliset muutokset alkuperäiseen suunnitel-

maan nähden kuten se, että osa haastatteluista päädyttiinkin pitämään paikan päällä. 

Refleksiivisyys edellyttää, että tutkimuksen tekijä tiedostaa omat lähtökohtansa ja osaa arvi-

oida omaa vaikutustaan tutkimusprosessiin ja aineistoon (Kylmä & Juvakka 2007, 129). Tämän 

opinnäytetyön jo heti alkuvaiheille tiedostimme omat erilaiset lähtökohtamme tutkijan roo-

lissa. Opiskelemme eri aloja, joten näkemyksemme ja tietomme eroavat toisistaan, mutta 

sitä kautta pystyimme myös täydentämään toisiamme. Lisäksi tutkielmaa tehdessä teimme 

työnjakoa niin, että kunkin osuudet vastaisivat enemmän omaa alavalintaa. 

Luotettavuutta lisää myös se, että koska meitä oli kaksi tekemässä opinnäytetyötä. Pys-

tyimme reflektoimaan työskentelyämme jälleen kahdesta eri näkökulmasta ja antamaan myös 

palautetta toisillemme työskentelystä. Lisäksi palautetta pyydettiin opinnäytetyön ohjaajalta 

tutkielman eri vaiheissa ja saadun palautteen pohjalta tehtiin tarvittavia muutoksia. Lähteiksi 

valittiin vain luotettavaa ja mahdollisimman tuoretta lähdemateriaalia. Lähteet merkittiin oh-

jeiden mukaisesti ja niihin viitattiin asiaan kuuluvasti. 
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Tutkimuksen siirrettävyys kuvaa miten saatuja tuloksia voidaan siirtää muihin vastaaviin tilan-

teisiin (Kylmä & Juvakka 2007, 129). Tässä opinnäytetyössä pyrittiin tämän takia tarjoamaan 

riittävästi tietoja tutkimukseen osallistuneista henkilöistä ja ympäristöstä, jotta lukija voi ar-

vioida tulosten siirrettävyyttä. Tutkittava yksikkö kuitenkin haluttiin pitää anonyyminä ja 

haastateltavista tarjottiin suhteellisen vähän tietoja. Otanta oli pieni ja koski juuri vain tätä 

yhtä aikuissosiaalityön yksikköä. Tämän perusteella siirrettävyyden arviointi voi olla haasta-

vaa.  

7.4 Jatkotutkimusidea 

Jatkon kannalta aihetta tullaan varmasti vielä eri muodoissa tutkimaan laajemminkin. Tähän 

opinnäytetyöhön liittyen voisi tutkia myöhemmin vielä, miten työhyvinvointia on lähdetty 

myöhemmin kehittämään. Haastateltavat toivottavasti tämän jälkeen osaavat eri tavalla kiin-

nittää huomiota työhyvinvointiinsa myös etänä ollessa, joten jotain kehittämistä sen suhteen 

myös varmasti tapahtuu. 

Tämän opinnäytetyön tulosten perusteella suosittelemme hybridimallia käytettäväksi myös 

jatkossa mahdollisuuksien mukaan. Siitä kertyvät hyödyt ovat kuitenkin pitkällä tähtäimellä 

haittoja huomattavasti suuremmat. Etätyö on varmasti tullut pysyväksi osaksi monillakin eri 

aloilla, joten siitä on hyvä osata ottaa kaikki mahdollinen hyöty irti. 
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Liite 1: Teemahaastattelurunko 

1. Etätyöskentely 

• Missä etätyöpisteesi on suurimmaksi osaksi ajasta sijainnut?  

• Miten olet pitänyt huolta työergonomiasta ja tauotuksesta, mikäli olet työskennellyt 

kotona?  

• Miten etätyöskentely on vaikuttanut työpäiviisi? 

o Työn määrä 

o Kulutettu aika 

2. Työhyvinvointi 

• Millaisia työhyvinvointia edistäviä tekijöitä koet  

o työssäsi 

o työpaikallasi olevan? 

• Millaisia työhyvinvointia kuormittavia tekijöitä koet  

o työssäsi 

o työpaikallasi? 

• Millaisia mahdollisuuksia sinulla on etätöiden aikana ollut edistää hyvinvointia, mikäli 

olet työskennellyt kotona? 

• Miten olet itse ylläpitänyt työhyvinvointiasi?  

3. Kuormittavuus 

• Oletko kokenut etätyön kuormittavaksi vai helpottavaksi tekijäksi?  

• Miten olet helpottanut työn kuormittavuutta?  

4. Kehittämisideat etätyötä varten  

• Miten esimiehesi voisi jatkossa tukea tai kehittää työhyvinvointiasi? 

• Miten voisit itse kehittää omaa työhyvinvointiasi ja sen saavuttamista? 
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Liite 2: Saatekirje 
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Liite 3: Suostumusasiakirja 
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